48 Meminit suarum praeviarum legationum a. 1523-1527 ad Ferdinandum, et a. 1534-1535 ad Ioan
nem Zé.polya, v. Paschini, p. 170-185. 

49 Haec pax, ve! potius indutiae, maximis conatibus summi pontificis obtentae, conclusae sunt Ni
caeae 18 VI 1538. De i ti nere Pauli III eiusque colloquiis cum imperatore Caro! o V et rege Galliae Fran
cisco I v. Pastor SP V, p. 184-193. 

50 Sermo est de i ti nere Caroli V in Flandriam facto, ubi matrimonium inter ducem Aurelianensem, 
Carolum de Angouleme, et filiam imperatoris, Mariam, ad finem perducendum erat. Quod tamen con· 
nubium tum conclusum non est. Tempore huius itineris Franciscus I comitatus est Carolum V a Loches 
usque ad Lutetiam Parisiorum (v. Brandi, p. 363-366), ubi diebus l· 7 I 1540 etiam card: legatus Alexan
der Farnese colloquia cum eis habuit (Pastor SPV, p. 243, cfr. supra, N. 13). 

51 Veritatem egredi videtur. Agitur potius de societate bellica contra Turcas inter papam, impera
torem et Venetos 8 II 1538 inita (v. Pastor SP V p. 182-183). Hieronymus Verallo, nuntius Venetiis tunc 
existens, nullam colloquiorum hac de re in senatu habitorum facit mentionem (v. Gaeta NV, II passi m), 
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tes V.rae, quaemadmodum Beatissimus Pontifex, vere beatus, utpote tanti 
et tam elaborati operis compos effectus, Sedis Apostolicae [ 4 77v] Legatum 
miserit, Rev.mum Cardinalem Famesium, S.R.E. Vicecancellarium, Nepo
tem suum, qui utrique Regi gratuletur et ad reliqua persequenda accendat, 
inflammet, Caesaremque ipsum in Germaniam comitetur, ut et futuro Con
cilio modus et dies praescribatur52. 

Harum rerum laetum, exoptatum, salutiferum nuncium me Maiestati
bus V.ris afferre iussit Maximus Pontifex, ut tametsi aliunde referri audis
sent, eo tamen certiores secum communi saluti gratularentur. Sperat certe 
Sanctitas eius Maiestatem tuam, quae publici commodi plus quam sui avi
dissima semper fuit, hoc tam certo quam inexpectato nuncio perfusam, revi
rescere debere et vel ob id ei multorum annorum, quod in primis Deum prae
catur, aevum accessurum. Cui insuper gratulatur, quod sua solita prudentia 
usa, duplici vinculo sibi iunxerit Romanorum et Hungariae Reges, alterius 
filiam dulcissimo filio suo nuptui, alteri filiam dando53. Confiditque Maie
statem tuam, utpote quae nexus capita manu teneat, et modo trahendo, mo
do remittendo moderetur, nunquam passuram illos ab inito semel concordiae 
et foederis iure labefactari. 

Mittit autem Ser.mo Maiestatis tuae filio paterni amoris et conceptae de 
eo spei pignus, Pileum et [478r] Ensem, in Sacratissima Natalis Domini noc
te benedictos, quo munere clarissimi Reges ob aliquod insigne meritum erga 
Catolicam fidem et Sanctam Sedem Apostolicam decorantur. De qua re nunc 
verba non faciam, facturus forsan cum munus ipsum in tempio Summi Dei 
inter sacra solemnia de more offeretur. Reliqua privatim referenda, quum 
Maiestati tuae maxime opportunum visum fuerit, copiosius exponamcl.